IO. EL HOMBRE, OBRANDO LIBREMENTE, OBRA POR UN ÚLTIMO FIN. Sto. Tomás prueba esta verdad del modo siguiente (1.<sup>a</sup> 2.<sup>a</sup> q. 1.<sup>a</sup> a 6) Primo quidem quia quidquid homo appetit, appetit sub ratione boni; quod quidem si non appetitur ut bonum perfectum, quod est ultimus finis, necesse est ut appetatur ut tendens in bonum perfectum, quia semper inchoatio alicujus ordinatur ad consumationem ipsius, sicut patet tam in his quæ fiunt a natura, quam in his quæ fiunt ab ærte; et ita omnis inchoatio perfectionis ordinatur in perfectionem consummatam, quæ est per ultimum vel propter ultimum finem. Secundo quia ultimus finis hoc modo se habet in movendo appetitum, sicut se habet in aliis motionibus primum movens. Manifestum est autem quod cause secunde moventes non movent, nisi secundum quod moventur a primo movente: unde secunda appetibilia non movent appetitum nisi in ordine ad primum appetibile, quod est ultimus finis.

De esto se deduce que todo lo que el hombre quiere deliberadamente lo quiere actual o virtualmente por el último fin, porque el fin por el que obra el hombre, o el bien que desea o satisface por completo su voluntad y entonces es apetecido actualmente como último fin, o no satisfaciendo su voluntad lo desea como medio para conseguir otro fin, así, por ejemplo, hay quien desea el dinero por el fin de hacer vida cómoda; si, pues, la razón por la que se apetecen los fines intermedios es la relación que estos tienen con el fin que hemos elegido como último: luego quitado éste desaparece la razón de aquellos, y por lo tanto virtualmente los fines intermedios son apetecidos por el último fin. Sto. Tomás en el artículo anteriormente citado se pone la objeción siguiente: Quicumque ordinat aliquid in finem, cogitat de illo fine. Sed non semper homo cogitat de último fine in omni eo quod appetit aut facit. Non ergo omnia homo appetit aut facit propter ultimum finem: y responde: «Dicendum quod non oporteat ut semper aliquis cogitet de ultimo fine, quandocumque aliquid appetit, vel operatur, sed virtus primæ intentionis, quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cujuscumque rei etiamsi de ultimo fin actu non cogitetur; sicut non oportet quod qui vadit per viam in quolibet passu cogitet de fine.»

(Continuará)

SE RUEGA A LOS SEÑORES SACERDOTES QUE RECIBAN  
ESTA REVISTA LA DEN A CONOCER A SUS COMPAÑEROS